— 1 —

河北省科学教育实践活动组委会

关于举办第五届“小小科学家”河北省科学教

育实践活动省级展示交流活动的补充通知

各有关单位：

根据《河北省教育厅校外教育培训监管处关于举办第五届

“小小科学家”河北省科学教育实践活动的通知》，河北省展示

交流活动决定于 2026 年 1 月 31 日至 2 月 4 日（寒假期间）在邯

郸市武安市举办。为确保活动顺利开展，便于各有关单位及参赛

选手做好准备工作，现将参赛准备事项通知如下：

一、举办单位

主办单位：河北省教育厅校外教育培训监管处

联合主办单位：河北省科学院科技管理部

河北省科学技术协会科学技术普及部

河北省总工会劳动和经济工作部

河北科技师范学院继续教育学院

沧州师范学院物理与信息工程学院

承办单位：河北省航空航天学会

— 2 —

邯郸市发展和改革委员会

武安市人民政府

邯郸市教育局

邯郸市科学技术协会

邯郸市低空经济研究院

协办单位：武安市文化广电和旅游局

武安市教育体育局

武安市商务局

共青团武安市委员会

武安市城镇建设发展集团有限公司

邯郸市青少年科技辅导员协会

河北高翔地理信息技术服务有限公司

支持单位：河北工程大学

二、赛项及分组

省级展示交流活动分学生和教师两个部分各赛项组别及比

赛形式如下：
参与
对象

赛项 组别 备注

学生 科学实验探究赛
小学低年级组（1-3 年级）、小学

高年级组（4-6 年级）

在规定时间内，现场完成实验
操作和探究报告，并向评委做
展示答辩。

学生 科学实验竞技赛
小学低段（1-2 年级）、小学中段
（3-4 年级）、小学高段（5-6 年

级）

在规定时间内，现场完成实验
操作和探究报告，并向评委做
展示答辩。

学生 自然笔记比赛
小学低年级组（1-3 年级）、小学
高年级组（4-6 年级）、初中组

携带作品原作成品，面向评委
进行展示答辩。

学生 创意制作比赛
小学低年级组（1-3 年级）、小学
高年级组（4-6 年级）、初中组

携带模型成品及海报，面向评
委进行展示答辩。

— 3 —

学生
气动纸火箭发射挑

战赛
小学低年级组（1-3 年级）、小学

高年级组（4-6 年级）

在规定时间内，现场完成火箭
的制作，按规则要求发射打
靶。

学生 多种机翼挑战赛
小学低年级组（1-3 年级）、小学
高年级组（4-6 年级）、初中组

携带飞机模型成品到场，审查
合格后，按规则要求竞距飞
行。

学生
手掷飞机留空竞时

赛

小学低年级组（1-3 年级）、小学
高年级组（4-6 年级）、初中组、

高中组

在规定时间内，现场完成固定
翼飞机的设计、制作，按规则
要求飞行，留空竞时赛。

学生 无人机个人飞行赛 小学组、初中组、高中组
自备四旋翼无人机，审查合格
后，按规则要求完成飞行。

学生 无人机足球对抗赛 小学组、初中组、高中组
自备球形无人机，审查合格
后，按规则要求完成对抗。

学生 无人机射手比赛
小学低年级组（1-3 年级）、小学
高年级组（4-6 年级）、初中组

自备球形无人机，审查合格
后，按规则要求完成飞行。

学生
仿真无人机创意编

程挑战赛
小学组、初中组、高中组

自备笔记本电脑，在规定时间
内，现场完成编程及操控任
务。

学生 科普讲书比赛
小学低段（1-2 年级）、小学中段
（3-4 年级）、小学高段（5-6 年

级）

携带讲书稿或手抄报成品，面
向评委进行演讲展示。

学生 科学魔术秀
小学低年级组（1-3 年级）、小学

高年级组（4-6 年级）
在规定时间内，现场完成科学
魔术的实验操作及表演。

学生 编创未来挑战赛
小学低段（1年级）、小学中段（2-3
年级）、小学高段（4-6 年级）

线上比赛，实时监考（无需到
场），规定时间内，登录比赛
账号完成题目。网址：
https://contest.codemao.c
n/hb2025

教师
科学实践活动方案

设计赛
小学组、初中组、高中组 携带教学设计及 PPT，在规定

时间内，面向评委进行展示并
答辩。教师 模拟讲课比赛 小学组、初中组、高中组

编创未来挑战赛比赛形式为线上赛，其他赛项均为现场赛；各

赛项比赛要求及自备物品说明，详见附件2。

三、代表队组成

各代表队由领队、辅导教师和参赛学生组成。其中，领队须由

各组织单位赛事负责人担任，负责参赛学生的组织与协调工作。请

仔细阅读领队须知及参赛选手须知（附件3），并按要求开展工作

及参赛。

— 4 —

请各代表队领队扫描下方二维码填写相关信息并提交《代表队

安全管理责任书》（附件4），便于参赛报到及后续相关通知接收。

各组织单位负责人及学校领队请实名（单位名称+姓名）加入

“第五届小小科学家-领队群”（QQ群 901383298），以便及时获

悉各项通知事宜。

四、参赛确认

请各参赛选手、参赛教师扫描下方相应二维码，于 2026 年 1

月 14日 22:00前完成参赛确认，确认参赛信息无误后签署参赛者

本人姓名并提交，视为参赛确认完成。参赛确认后参赛选手签署《参

赛选手安全责任书》（附件5）并于比赛报到时现场提交。

若逾期未确认，则视为放弃本次省级展示交流活动参赛资格。

请完成参赛确认的选手，于2026年 1月 22日 10:00后，通过

“河北科学教育”微信公众号发布信息，自行下载并打印参赛卡。

参赛卡作为比赛期间参与各项活动必要文件，请务必做好准备。

学生赛项参赛确认 教师赛项参赛确认

— 5 —

五、比赛安排

（一）主赛场：武安东太行晨曦酒店

具体地址：邯郸市武安市东太行景区旅客中心旁

参与对象：创意制作、自然笔记、科学实验探究、气动纸火箭

发射挑战赛、多种机翼挑战赛、手掷飞机留空竞时赛、无人机射手

比赛、无人机个人飞行、无人机足球对抗赛，已报名并完成参赛确

认的选手。

（二）分赛场1：武安市城区学校

具体地址：详见参赛卡

参与对象：科普讲书、科学实验竞技、科学魔术（非石家庄）、

仿真无人机编程挑战赛、科学实践活动方案设计赛、模拟讲课比赛，

已报名并完成参赛确认的选手。

（三）分赛场2：石家庄市第四十中学求真校区

具体地址：河北省石家庄市裕华区槐北路120号

参与对象：科学魔术赛项，石家庄市已报名并完成参赛确认的

选手。

（四）比赛日期：2026 年 1 月 31 日至 2 月 4 日

第一天，报到并领取参赛材料、熟悉赛场环境；

第二天，开幕式、各项目比赛、特色活动、武安文旅体验活动；

第三天、第四天、第五天，各项目比赛、特色活动、武安文旅体验活动。

第六天，返程。

食宿、交通指南见附件 6。

https://cn.bing.com/maps?&mepi=0~~Embedded~Address_Link&ty=18&q=%E4%B8%9C%E5%A4%AA%E8%A1%8C%E6%99%A8%E6%9B%A6%E9%85%92%E5%BA%97&ss=ypid.YN4067x16469140818578683253&ppois=36.9320182800293_113.90528106689453_%E4%B8%9C%E5%A4%AA%E8%A1%8C%E6%99%A8%E6%9B%A6%E9%85%92%E5%BA%97_YN4067x16469140818578683253~&cp=q4nt2ftgrwwf&v=2&sV=1&FORM=MPSRPL

— 6 —

六、其他事项

（一）各参赛人员接此通知后应认真做好比赛准备，各参赛

选手要遵守各项安全规定要求，按照组委会要求参加各项活动，

确保活动安全、有序、顺利进行。

（二）本次河北省展示交流活动为现场比赛，各赛项比赛均

须参赛选手本人参加，未参加现场比赛的，将视为主动放弃比赛

资格。团队赛项目，所有确认参赛成员必须一同参加现场比赛，

且确认参赛选手须和报名信息保持一致，如有随意变更成员，或

成员弃赛，将视为主动放弃比赛资格。

（三）活动为公益性，不收取任何参赛费用，参赛选手的食

宿及差旅等费用自理，带队老师的差旅及食宿等费用由派出单位

报销。所有参赛选手及陪同人员须自行办理比赛期间不低于 10

万元的“人身意外险”，费用自理。

（四）主办方不提供任何比赛器材和耗材，所有器材和耗材

均由参赛队自行准备，并对设备的安全性负责。

（五）参赛师生请提前关注并遵守易燃易爆危险物品、锂电

池等相关运输政策和规定，做好行程规划，妥善安排行李，避免

在乘坐飞机、高铁等交通工具时因相关配件携带问题影响行程与

参赛。

（六）春节寒假期间出行人员密集、交通状况复杂，请各参

赛师生提前规划行程，严格遵守交通规则，注意人身与财产安全；

自驾出行需检查车况，避免疲劳驾驶；乘坐公共交通工具时保管

好随身物品，全程系好安全带；到达参赛地后遵守活动场所安全

— 7 —

规定，确保平安参赛、顺利返程。

（七）请各参赛人员关注“河北科学教育”微信公众号，活

动详细日程安排、后续通知及相关文件下载均在公众号发布。

七、联系方式

河北省科学教育实践活动组委会

刘老师 18131141729

附件：1.关于举办第五届“小小科学家”河北省科学教育实践活动的通知

2.各赛项比赛要求及自备物品

3.领队及参赛选手须知

4.代表队安全管理责任书

5.参赛选手安全责任书

6.食宿、交通指南

河北省科学教育实践活动组委会

河北省航空航天学会（代章）

2026 年 1 月 7 日